中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2018, 40(8): 1295–1302 DOI: 10.11844/cjcb.2018.08.0061
收稿日期: 2018-03-06              接受日期: 2018-05-18
国家自然科学基金(批准号: 81660189)和西北民族大学中央高校基本科研业务费资助项目(批准号: 2yp2015014、31920170167)资助的课题
*通讯作者。Tel: 0931-2977518, E-mail: yxbgj@xbmu.edu.cn; E-mail: kanghong@lzu.edu.cn
Received: March 6, 2018              Accepted: May 18, 2018
This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (Grant No.81660189) and Fundamental Scientific Research Funding of Central
University for Nationalities (Grant No.2yp2015014, 31920170167)
*Corresponding authors. Tel: +86-931-2977518, E-mail: yxbgj@xbmu.edu.cn; E-mail: kanghong@lzu.edu.cn

1.9   数据统计
应用SPSS 24.0统计软件分析, 实验数据以
mean±S.E.M.形式表示, 多组数据使用单因素方差分
析(ANOVA), 各组间数据差异比较采用LSD检验, 两
组数据间使用配对t检验。P<0.05为差异有统计学
意义。
2   结果
2.1   血清剥夺后山羊颞下颌关节盘细胞的形态学
表现
光学显微镜下可见, 与血清给与组相比, 血清剥
夺后细胞由长梭形变为卵圆多边形。荧光显微镜下
观察到血清剥夺组的细胞经Hoechst 33258染色后,
出现明显的亮蓝色, 说明血清剥夺诱导细胞发生凋
亡。血清剥夺后的颞下颌关节盘细胞经MDC染色后,
荧光显微镜下可观察到明显的自噬现象(图1)。
2.2   血清剥夺后山羊颞下颌关节盘细胞的生长变化
MTT结果显示, 血清剥夺后细胞呈现负增长的
趋势, 随着时间的延长, 细胞的存活率逐渐下降(图2)。
2.3   血清剥夺诱导山羊颞下颌关节盘细胞发生凋
亡和自噬
Annexin-V/PI染色的流式结果显示, 血清剥夺
24 h后细胞出现明显的凋亡现象, 随着时间的延长,
细胞的凋亡率逐渐升高, 而细胞的存活率逐渐下降,
中
国
细
胞
生
物
学
学
报
1298 · 研究论文 ·
自噬抑制剂3-MA的加入使细胞的存活率进一步下
降(图3A), 这与MTT检测结果的变化趋势一致。AO
染色流式结果发现, 血清剥夺12 h后细胞即可发生
明显自噬, 36 h达峰值, 随后细胞的自噬率呈下降趋
势(图3B); Real-time PCR检测自噬相关基因Beclin 1
和LC3-II的表达水平, 细胞自噬水平的变化趋势跟
流式结果一致(图3C)。
2.4   低氧培养有利于细胞的存活
Annexin-V/PI染色的流式结果显示, 血清剥夺
后低氧培养的细胞存活率高于常氧下细胞的存活
率, 加入自噬抑制剂3-MA后, 常氧和低氧培养的细
胞存活率均下调(图4A)。AO染色的流式结果发现,
无论是给与血清还是血清剥夺, 与常氧培养的细胞
相比, 低氧下细胞的自噬率明显降低(图4B)。Real-
time PCR检测自噬相关基因Beclin 1和LC3-II的表达
水平, 结果跟流式结果一致(图4C)。
3   讨论
TMJ关节盘是无血管组织, 主要营养来源于其
周围滑液和血管的梯度供应, 处于低血低氧环境中,
病理条件下, 细胞的营养供应进一步受限[2,4-7]。本
实验采用2%的氧浓度, 因为本课题组前期研究发现,
2%的氧浓度更适合山羊TMJ关节盘细胞的扩增[18]。
Beclin 1和LC3-II作为自噬相关标记物, 在软骨的退
行性改变的发生过程中明显增加, 说明自噬与关节
退行性改变密切相关[19-20]。凋亡作为程序性细胞死
A~D依次为血清给与条件下关节盘细胞的未染色、HE染色、Hoechst 33258荧光染色、MDC荧光染色图; A1~D1依次为血清剥夺条件下关节
盘细胞的未染色、 HE染色、 Hoechst 33258荧光染色、MDC荧光染色图。
A-D were observed with serum: no staining, HE staining, Hoechst 33258 fluorescence staining, MDC fluorescence staining; A1-D1 were observed
under the condition of serum deprivation: no staining, HE staining, Hoechst 33258 fluorescent staining, MDC fluorescence staining.
图1   血清剥夺前后山羊TMJ关节盘细胞的显微观察
Fig.1   Microscopic observation of TMJ disc cells of goat before and after serum deprivation
A B C D
A1 B1 C1 D1
HE
10